
COMUNE DI MONTEPAONE 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N.ro. 1   reg, Del. 
 
OGGETTO:lavori di Sistemazione viabilità rurale “Ca staneto”- Approvazione  perizia 

di variante tecnica -         
L’anno duemiladodici, il giorno dieci del mese di gennaio, alle ore  13,15  si è riunita la 
Giunta Comunale nelle seguenti persone: 

 
N/ro 
D’ 

Ord. 
 

 
 
Cognome e nome 

 
 
Qualifica 
 

 
 

Presente 

 
 
Assente 

1 
2 
3 
4 
5 
 

Dott. Francesco Froio 
Dott. Michele Santo Malta 
Dott. Salvatore Galati   
Dott. Macrì Giuseppe 
Sig. Roberto Sestito 
 

Sindaco  
Vicesindaco 
Assessore 
“ 
“ 
 

 
X 
X 
X 
X 

    X 
 
 
 
 
 
 

 
  Assiste il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Scarpino, 
Presiede il Vice Sindaco Dott. Malta Michele, il quale riconosciuta la validità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta. 

Visto il parere espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 
tecnica, e dal Responsabile dell’Ufficio finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

   
(allegati al presente atto) 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che :  
- Con deliberazione della giunta comunale n. 105 del 17.09.2010 è stato approvato il 

progetto esecutivo rimodulato relativo ai lavori in oggetto dell’importo  complessivo 
di 150.000,00; 

- L’intervento consistente nei lavori di sistemazione viabilità rurale, prevista 
originariamente per la strada Castaneto, finanziato da parte della regione Calabria 
Dipartimento Agricoltura e Foreste, nell’ambito del PIAR Serre Calabresi II; ed 
attualmente, con la variante, per il ripristino della strada interpoderale che collega le 
aree rurali Pietra della Guardia, Cicciarello e Palacrati, e congiunge il centro urbano 
di Montepaone Superiore sulla strada Provinciale 116, e il centro di Montepaone 
Lido sulla Strada Provinciale 118. 

- L’amministrazione Comunale di Montepaone  ha richiesto, mediante comunicazione 
Prot. n.6716 del 18/07/2011 presso la Comunità Montana Fossa del Lupo, 
l’autorizzazione per la redazione di una perizia di variante tecnica senza aumento di 
spesa, e il trasferimento della somma approvata per l’esecuzione dei lavori sulla 
strada interpoderale “Campo-Palacrati” per le seguenti motivazioni: 



-  a seguito di sopralluogo sul tracciato esecutivo della strada interpoderale 
“Castaneto” oggetto dell’intervento originario, si è constatato che le abbondanti 
precipitazioni atmosferiche verificatesi tra il periodo di redazione, approvazione del 
progetto e  la relativa fase di appalto, hanno modificato lo status di quanto previsto 
nel progetto originario, approvato; 

- Che, per tale motivo, al fine di realizzare una opera ben fatta si rendono 
indispensabili altre tipologie di interventi originariamente non previsti perché non 
necessari, (movimenti terra, regimazione delle acque, realizzazione di gabbionate, 
altri muri di sostegno e quant’altro); 

- Che tale situazione creatasi, fermo restando quanto approvato rende quasi 
impossibile il normale inizio dei lavori; 

- Che in fase di sopralluogo si è altresì rilevato che la strada interpoderale principale 
denominata “Campo-Palacrati”, che conduce sino all’innesto con la strada 
interpoderale “Castaneto”, presenta in diversi punti importanti dissestamenti della 
sede stradale, che impediscono il transito e la possibilità di accesso per la 
esecuzione dei lavori sulla strada “Castaneto”; 

- Che da una attenta valutazione delle situazioni, impreviste, sopra descritte 
verificatesi appunto tra il periodo di redazione ed approvazione del progetto 
esecutivo della strada “Castaneto”, e la fase di applato, si ritiene più opportuno 
intervenire con il ripristino della strada principale interpoderale “Campo-Palacrati” 
anch’essa parzialmente danneggiata dagli stessi eventi meteorologiici, anche in 
considerazione che alla attualità è quasi impossibile raggiungere con mezzi la 
strada “Castaneto” per la esecuzione dei lavori; 

A tal proposito è stato dato incarico al geom. Ficchi Francesco di redigere una perizia di 
variante tecnica.  
Vista la perizia di variante tecnica relativa ai lavori di sistemazione viabilità rurale “ 
Castaneto”, redatto dal Tecnico comunale, Geom. Francesco Ficchi,   per un importo 
complessivo di €. 150.000,00; 
 Visto il l D. Lgs n. 163/2006; 
Visto  il D.L.Vo18.08.2000 n.267 del T.U. delle sull’ordinamento degli enti locali; 
Viste  le ulteriori disposizioni di legge vigenti in materia; 

 
D E L I B E R A 

 
Per i motivi esposti in narrativa, 
 
1) di approvare la perizia di variante tecnica, relativa ai lavori sistemazione viabilità rurale 
“Castaneto”, redatta dal tecnico comunale geom. Francesco Ficchi, dell’importo 
complessivo  €. 150.000,00, come da quadro economico allegato al presente atto;  
2)  dare atto che: 
- il Responsabile del procedimento è il geom. Galati Francesco Onofrio,                              
dipendente comunale assegnato all'’area tecnica  Settore LL.PP; 
- alla spesa dell’importo complessivo di €. 150.000,00,  si farà fronte con la somma 
prevista sul cap 3098/9 -  del bilancio comunale; 
3)rendere, stante l’urgenza e con votazione separata, con voto unanimi, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267.        

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SEGRETARIO                IL  SINDACO - PRESIDE NTE 
 



 
 
 
 

 La presente deliberazione, a norma dell’art. 124, del T.U. delle Leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 28 agosto 2000, n.267, 
viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi decorrenti dal                        
12/01/2012 al 27/01/2012 
 
IL MESSO COMUNALE                                                                             IL SEGRETARIO 
 
 
/_X_ /Comunicata ai Capigruppo Consiliari, contestualmente all’affissione all’albo pretorio 
con  nota prot. n.     386  del   12/01/2012            ,ai sensi dell’art.125 del T.U. delle 
Leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 08.2000. n. 
267.  
 
/_  / Comunicata al  Prefetto di Catanzaro contestualmente all’affissione all’albo, con 
nota  prot. n.              del               ai sensi dell’art.135 del T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
 
         La presente deliberazione e divenuta esecutiva  
/_  / il                                , ai sensi dell’art.134, comma 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, 
trascorso il decimo giorno della sua pubblicazione.   
 
/_ / il                                       , ai sensi dell’art.134, coma 4 del T.U. 18 agosto 2000 , n. 
267 perché  dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
/_ / il                                    , a seguito dell’esito del controllo, ai sensi dell’art.127 ai sensi 
del T.U. 18 agosto 2000, n.267.                                   
                                                                                              
                                                                                                                     IL 
SEGRETARIO          
 
      
Il sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione del messo comunale, certifica che la 
presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio dal                        al                     , 
senza seguito di ricorsi. 
 
                                                                                                   IL SEGRETARIO 
 
-  


